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Abstrakt
Práce pojednává o TEP kyčelního kloubu z pohledu ergoterapie. Dčlí se na část

teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce píši o kyčelním kloubu, dělení TEP, používaných

materiálech, indikaci a kontraindikaci pro TEP a operačních přístupech. V těchto kapitolách

se zaměřuji především na aspekty, o kterých si myslím, že jsou pro ergoterapii důležité.

Teoretická část končí kapitolou o rehabilitaci zahrnující ergoterapii.

Druhá část práce obsahuje tři kasuistiky klientů po operaci TEP kyčelního kloubu.

Tyto kasuistiky vypovídají o třech různých přístupech klientů k tomuto zákroku a jejich

představách o soběstačnosti po ukončení hospitalizace. Praktickým výstupem práce je

ergoterapeutický manuál, určený klientům podstupujícím operaci TEP kyčelního kloubu.

Tento manuál může sloužit k lepší informovanosti klientů a jejich snadnější

rekonvalescenci.

Abstract
The thesis deals with a total hip replacement in regard of the occupational therapy. It

consists of theoretical and practical part.

In the theoretical part I write about a hip joint, total hip replacement classification,

used materials, indication and contra-indication for total hip replacement and surgical

approaches. In these chapters I focus mainly on aspects being important for the

occupational therapy according to my opinion. This part ends with chapter about the

rehabilitation including the occupational therapy.

The second part contains three case reports of clients after total hip replacement.

These case reports tell about three different clients' approaches to the surgery and their

ideas about their independence after leaving hospital. Practical output of the thesis is the

occupational therapy manual dedicated to clients undergoing total hip replacement. This

manual can serve the purpose of better clients' awareness and their easier convalescence.
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1 Úvod
Možnost náhrady poškozeného kyčelního kloubu totální endoprotézou znamená pro

miliony lidí na celém světě často jedinou cestu zpět do normálního života bez bolesti a bez

výrazného pohybového omezení. (Sosna, 1999)

Důvodem pro můj výběr tématu bakalářské práce bylo to, že jsem se v praxi

s problematikou TEP kyčelního kloubu již setkala, a to v době, kdy jsem studovala

fyzioterapii. Proto mě zaujala možnost zpracovat toto téma i z pohledu ergoterapie a udělat

si tak na tuto problematiku komplexní pohled.

Cílem mé práce je zpracovat problematiku TEP z pohledu ergoterapie, zjistit, jak

hluboce zasahuje operace kyčle totální endoprotézou do soběstačnosti a samostatnosti

člověka a zmapovat možnosti ergoterapie v této problematice. Hlavním výstupem této práce

bude ergoterapeutický manuál určený klientům podstupujícím operaci TEP kyčelního

kloubu.

V teoretické části budu psát o kyčelním kloubu. V této kapitole záměrně vynechám

jeho anatomii a budu se věnovat jen oblastem, které jsou, podle mého názoru, nejdůležitější

pro ergoterapeutickou intervenci v problematice TEP kyčelního kloubu. Dále zpracuji

dělení TEP, používané materiály, indikaci a kontraindikaci pro TEP, operační přístupy a

v neposlední řadě rehabilitaci zahrnující ergoterapii.

Z těchto teoretických poznatků vyjdu v praktické části, kde mi dalším zdrojem

informací bude moje praxe ve FN Na Bulovce.
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2 Teoretická část

2.1 Kyčelní kloub

2.1.1 Charakteristika kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je omezený kulový kloub spojující stehenní kost (resp. volnou dolní

končetinu) s pletencem dolní končetiny (resp. pánevní kostí). (Dylevský, 1994).

Podle Bartoníčka aj. (1991) plní dvě hlavní funkce: umožňuje pohyb dolní končetiny

jako celku vůči trupu a optimální přenos tlakových sil.

Podle Dungla aj. (2005): „Zatížení kyčelního kloubu se skládá ze statického tlaku

tělesné hmotnosti (tzn. intermitentní statický tlak) a z dynamického tahu svalů (trvalý

svalový tlak). Výsledná zátěž působí na nosné části kloubních povrchů, je přenášena na

hyalinní chrupavku, subchondrální zónu i vlastní kostěné kloubní komponenty. Normálně

fungující kyčelní kloub předpokládá kongruenci kloubních ploch, vyjádřenou na RTG

snímku koncentrickými povrchy jamky a hlavice. Další podmínkou je normální rozsah

pohybů a stejnoměrné uspořádání normálně silných svalů a stejnoměrný přenos jejich síly

na zatížené plochy."

2.1.2 Pohyby v kyčelním kloubu

Pohyby v kyčelním kloubu jsou možné ve smyslu flexe, extenze, abdukce, addukce,

zevní a vnitřní rotace. Střední postavení kloubu je mírná flexe, abdukce a zevní rotace.

Gúth aj. (1994) uvádí, že normální hodnoty rozsahu pohybu v kyčelním kloubu dle

metody SFTR jsou následující:

S: 1 5 - 0 - 120

F: 45 - 0 - 25

T: 5 0 - 0 - 10

R: 45 _ 0 - 45

Rozsah pohybu je závislý na anatomickém tvaru kloubu, poměru dotyku mezi

hlavicí a jamkou kloubu, napětí vazů v okolí kloubu, vůli kloubního pouzdra, svalovém

napětí a velikosti svalové hmoty v okolí kloubu.

Chorobné zmenšení rozsahu kloubního pohybu vychází buď přímo z kloubu - tzv.

intraartikulární omezení, nebo leží mimo kloub a jde o extraartikulární omezení. K
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identifikaci těchto omezení využíváme znalosti stavby kloubních pouzder, znalost úpravy a

průběhu kloubních vazů i mimokloubních struktur.

U postižené dolní končetiny před operací bývá omezený rozsah pohybu kyčelního

kloubu hlavně do abdukce, vnitřní rotace a flexe. Svalová sílaje snížená, bývá často flekční

kontraktura v kyčelním kloubu. Dolní končetina je relativně zkrácená, pacient při chůzi na

dolní končetinu napadá.

2.1.3 Hybné stereotypy

Hybné stereotypy jsou určité pohybové vzorce, na kterých se účastní několik svalů,

které se zapojují v určitém (respektive správném) pořadí. Jako příklad mohu uvést chůzi.

Pokud při chůzi dochází k zapojení svalů ve špatném pořadí v rámci daného hybného

stereotypu, dochází k přetížení oblasti těla, které se hybný stereotyp týká. Dlouhotrvající

fixací vadného stereotypu dochází ke vzniku reverzibilních funkčních poruch a později i

k nereverzibilní patologické přestavbě pohybového aparátu. (Šulcová, 2002)

Z hlediska vlivu na pohybový aparát rozlišujeme 5 základních hybných stereotypů:

1) Abdukce v kyčelním kloubu

2) Extenze v kyčelním kloubu

3) Flexe trupu

4) Flexe šíje

5) Abdukce v ramenním kloubu

Vzhledem k tématu této bakalářské práce popíši hybné stereotypy týkající se

kyčelního kloubu.

2.1.3.1 Stereotyp abdukce v kyčelním kloubu

Za správný stereotyp se považuje, je-li poměr mezi stupněm aktivace m. gluteus

medius a m. tensor fascie latae 1:1, neboje aktivita m. gluteus medius vyš.ší.

Vadný stereotyp abdukce v kyčelním kloubu způsobuje přetížení lumbální a

lumbosakrální oblasti páteře a při chůzi tzv. nestabilní kříž. (Šulcová 2002)

Varianty vadného stereotypu:

• Při útlumu m. gluteus medius dochází k převaze m. tensor facie latae (jde o

kombinaci abdukce, zevní rotace a flexe v kyčelním kloubu). Hlavními svaly se

pak stávají, vedle m. tensor facie latae, také m. iliopsoas a m. rectus femoris.
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• Při převaze m. quadratus lumborum pohyb do abdukce začíná elevací pánve, ve

skutečnosti současně s lehkou addukcí v kyčelním kloubu. Teprve následně

dochází k obdukci v kyčelním kloubu většinou tensorovým mechanismem.

2.1.3.2 Stereotyp extenze v kyčelním kloubu

Přesná analýza stereotypu extenze v kyčelním kloubu je nesmírně důležitá, jelikož je

významnou součástí krokového mechanismu a informuje nás o statických a dynamických

poměrech při chůzi.

Vadným stereotypem extenze v kyčelním kloubu dochází k přetížení lumbální a

thorakolumbální oblasti páteře, ke vzniku nestabilního kříže a při dlouhodobé fixaci ke

svalové dysbalanci v rámci dolního zkříženého syndromu.

Na extenzi kyčelního kloubu se podílejí m. gluteus maximus, ischiokrurální svaly a

svaly paravertebrální. Ideální časová posloupnost zapojování svalových skupin je


[…]


která klienta nemusí vždy automaticky napadnout jako např. nasedání do automobilu,

střídání poloh během dne aj.

Teorie se o ergoterapii lehce zmiňuje a to spíše pod označením „nácvik

sebeobsluhy", kterým je ale v podstatě myšlena jen chůze a nácvik sedání na WC.
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O ergoterapeutické intervenci se nedá mluvit ani na pracovišti, kde jsem byla na

praxi. Fyzioterapeutky zde provádí z ergoterapeutického hlediska nácvik ulehání a vstávání

z postele, nácvik sedu na posteli a na WC s nástavcem a samozřejmě nácvik chůze.

Kompenzační pomůcky se zde řeší těsně před propuštěním a bohužel se i stává, že klient

dostane předepsané pomůcky, aniž by mu k nim bylo cokoliv sděleno a on pořádně tušil

k čemu a kde je využije. Opět kvůli nedostatku personálu a především času.

Zvláštní je, že tu nikdo ze zdravotnického týmu o ergoterapeutickou intervenci ani

nestojí. Je zde jakýsi negativní postoj vůči ergoterapii, ačkoliv zde nikdy žádný

ergoterapeut nepůsobil a myslím si, že vzhledem k postoji ostatních ani nikdy působit

nebude. A to i přesto, že mám ověřeno z praxe, že by klienti nácvik a konzultace

k provádění určitých činností uvítali. Ergoterapeut by tak nedostatkem práce určitě netrpěl,

nehledě na to, že by svou pomocí usnadnil práci ostatním členům týmu, kterým by pak

zbýval čas na jejich další povinnosti. Otázkou je, jak personál přesvědčit, že je důležité

věnovat pozornost i tomu, co bude s klientem po propuštění z nemocnice. Ne každý klient

má doma obětavého partnera nebo rodinného příslušníka, který se o něho bude těch několik

měsíců pečlivě starat. Klientům, kteří nikoho takového nemají, se většinou vyjednává

následná rehabilitace, ale i tak se stává, že klient musí před nástupem na další pracoviště

strávit pár dní doma a jak si poradí, o to už se nikdo nestará.

Dle teorie autoři shledávají jako lepší ihned po hospitalizaci navázat další následnou

péčí. Dle mého názoru je i tento fakt individuální. Existují klienti, kteří jsou z hlediska

dodržování zásad a doporučení nespolehliví ačkoliv se jedná o jejich zdraví a ti by dle mého

názoru následnou rehabilitaci měli podstoupit. Ale existují i pacienti, kteří jsou velice

schopní, mají dobré rodinné zázemí, jednají spolehlivě, jsou trpěliví a mají třeba i relativně

mladší věk, což jsou podle mě argumenty k tomu, aby mohl klient po propuštění

z nemocnice jít bez obav domů. Samozřejmě i to závisí na informovanosti klientů, ke které

ergoterapie přispívá. Klient, který je informován jakým způsobem se oblékat, jak vykonávat

hygienu, jakými pomůckami se vybavit a jak se těch několik kritických týdnů po operaci

chovat v každodenním životě je samostatnější než klient, který sice poctivě celou dobu

hospitalizace cvičí, ale při propuštění dostane do ruky nástavec na WC a sedačku na vanu

bez jediné informace a musí se s novou životní situací poprat sám. Tímto problémem podle

mě není toto pracoviště ojedinělé a myslím si, že ergoterapie je opomíjena na více

ortopedických odděleních a provádějí j í jen z části fyzioterapeuti.
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5 Závěr
Cílem mé práce bylo zpracovat problematiku TEP z pohledu ergoterapie, a proto

jsem se v teoretické části zaměřila na aspekty, o kterých si myslím, že jsou pro ergoterapii

důležité. Jednotlivé kapitoly se více či méně dotýkají ergoterapie a ergoterapeut, který

pracuje s klienty po TEP, by je dle mého názoru, měl znát. Většina kapitol je zpracována

jako výtah z odborné literatury. Publikací týkajících se přímo ergoterapie u TEP je ale málo,

a tak jsem teoretické části pojednávající o ergoterapii zpracovala sama.

V praktické části jsem zpracovala tři různé kasuistiky, které jsem získala během své

práce s klienty, se kterými jsem pracovala v průběhu své praxe. Tyto kasuistiky vypovídají

o třech různých přístupech klientů k tomuto zákroku a životu po něm a také o jejich

soběstačnosti či závislosti na druhé osobě při odchodu z nemocnice.

Zjistila jsem, že soběstačnost a kvalita života klienta po operaci TEP je záležitost

individuální a ovlivňuje jí mnoho faktorů. Jsou jimi například věk, fyzická kondice,

psychický stav, rodinné zázemí, zaměstnání, informovanost klienta, využití kompenzačních

pomůcek, bytová situace, pooperační rehabilitace, ale i faktory vyjadřující přístup klienta

jako trpělivost, zodpovědnost a snaha.

Praktickým výstupem mé práce je ergoterapeutický manuál určený klientům

podstupujícím operaci TEP kyčelního kloubu, který jsem sepsala na základě svých

teoretických poznatků ze studia tohoto tématu a především z poznatků získaných

zkoumáním potřeb klientů během praxe. Tento manuál může být využit ergoterapeutem na

ortopedickém pracovišti a nebo i samostatně jako tištěná brožura tam, kde ergoterapeut

nepůsobí.
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7 Seznam zkratek
ADL activities of daily living

ATB antibiotika

CHICHS chronická ischemická choroba srdeční

CNS centrální nervová soustava

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

F rovina frontální

FH francouzské hole

FN fakultní nemocnice

GIT gastrointestinální trakt

HKK horní končetiny

LS lumbosakrální

LTV léčebná tělesná výchova

PB podpažní berle

R rotační pohyby

RTG rentgen

S rovina sagitální

SFTR metoda vyšetření pohyblivosti

T transversální

TEP totální endoprotéza
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