Posudek vedoucího diplomové práce Anety Slobodzianové z oboru ergoterapie: Soběstačnost a kvalita života u osob po operaci kyčle totální endoprotézou

/Posouzení vedoucího práce se studentkou: Studentka s vedoucím konzultovala, a to nejprve při zadávání práce a potom relativně krátce před odevzdáním, kdy jsem měl možnost přečíst předběžné verze práce. Je patrné, že některé mé připomínky studentka do práce zapracovala.

Celková charakteristika práce: Práce má celkem 58 stránek, což je dostatečný rozsah. Jde o práci s velmi vhodně zvoleným a v rámci ergoterapie dosud, pokud vím, dosud takto nezpracovaným tématem.

Práce je psána převážně dobrým jazykem, jednotlivě se vyskytující chyby vznikly nejspíš nesprávnou automatickou opravou počítačem, např. str 19 – futura, str. 21 – lemuru, str. 24 obdukcí.

Velmi oceňuji, že autorka psala práci samostatně, vyjadřuje v průběhu své názory, úvodní obecné kapitoly jsou stručné, takže nemá čtenář pocit, že jde o záměrnou „vatu“. Některé informace, které jsou hlavní částí práce, tedy ergoterapie a rehabilitační přístupy obecně, se do určité míry opakují v kapitolách „Rehabilitace“, v kasuistikách a v manuálu, ale není to zásadní chyba, protože je téma vždy zpracované odlišně v souladu s cílem kapitoly. Pojem „kvalita života“, uvedený v názvu práce, není sice samostatně vysvětlen (autorka by mohla zmínit své chápání kvality života v rámci obhajoby), ale v jednotlivých částech práce, zvláště v kasuistikách, jsou zmíněny fakty, které s kvalitou života souvisí.

Pro studentku byla výhoda i nevýhoda, že já jako vedoucí jsem sám operaci TEP třikrát prodělal, takže mám v mnohém směru vlastní, nezřídka poněkud subjektivní zkušenosti.

Připomínky podle oddílů či jednotlivých stránek:

Abstrakty: Docela dobrá, lehce šroubovaná angličtina bez jednoznačných chyb.

Teoretická část str. 7-20: Přiměřeně stručné, ale fakty nabitě úvodní informace, přitom se nejedná (jako v mnohých pracech) o informace všeobecně známé. Ne vždy je ovšem zřejmá přímá souvislost s hlavním tématem – jaká je běžná změna popisovaných stereotypů a jak je významná? V popisu endoprotéz užívá autorka často převzaté odborné termíny, ne vždy běžné pro rehabilitační odborníky a ne plně vysvětlené. Vhodné je podrobné vysvětlení pojmu „Stabilita“ a popis základních operačních přístupů. Stručný přehled svalů v oblasti kyčle, indikací a kontraindikací dostačuje, i základní informace o koxartróze jako základní příčině TEP.

Str. 10: M. piriformis...jeho zduření (před tím retrakce)...*lépe spasmus či kontraktura.*

Piriformis patří mezi zevní rotátory, jeho spasmus omezuje vnitřní rotaci (pro kyčel typické).

Str. 14: K této reakci dochází sterilizací, expozicí (*čeho, čím?*) při operaci ale i lidském těle – *Špatně srozumitelné.*

Str. 16: Indikací bolestivý stav kyčle (*též omezení RP*) s výrazně sníženým životním komfortem – *co si pod tím představit? Vztah ke kvalitě života.*

Str. 17: *Indikací není revizní operace, ale uvolnění dřívku, jamky atd.*

Komplikace (Str. 20 -23): Je správné téma podrobněji probrat, zjištění a prevence komplikací je důležitou součástí rehabilitace.

Str. 22: *Informace zajímavá, ale pro nechirurgy hůř srozumitelné -co to je spacer?*

Rehabilitace (str. 23-29): Vhodné zpracování základních principů, v tom ergoterapie samostatně. Tato kapitola se doplňuje s kasuistikami a s manuálem. Něco zdůrazněno jen zde (partnerské vztahy), jiné (nošení kávy, čaje, pozdější chůze jen o 1 VH) jen v manuálu.

Str.: 24: Situace, u nichž k zakázaným pohybům dochází – *myslím, že nikde soustavně neuvedeny.*

Str. 25: Nástavec na WC (i dále opakovaně zmiňován) – *Má smysl jen u vyšších osob, u nichž by bylo vsedě na WC nebezpečí flexe nad 90 st. U nižších by při použití nástavce se DK neopírala o podložku a nevhodně se páčila.*

Str 28: Zakázané pohyby – addukce přes střední čáru. Úhel mezi stehnem a trupem menší než 90 st – čili flexe větší než 90, nedělejme zmatky.

Praktická část (str. 30 – 45): Vhodně uvedené nejprve obecný program rehabilitace na Bulovce a pak 3 kasuistiky. Ty se liší řadou detailů (věk, pohlaví, rodinnou situací), naopak ve všech případech jde o osoby aktivní, ještě pracující. Vhodné je schema kasuistik, včetně tradičních silných a slabých stránek. Souhlasím s tím, že relativně nízký věk může být současně silná i slabá stránka. Kasuistiky jsou současně důkazem samostatné práce, týkají se krom soběstačnosti i zájmů, práce, jízdy autem, sociálních vztahů.

Str. 31: Následná rehabilitace – Slapy či Prosek: *Možností je jistě více – má autorka zkušenosti s organizací ambulantní rehabilitace na Proseku?*

Kasuistika 1: *Jsou známy faktory, které přispěly u takto mladého člověka k vzniku artrózy – sportoval dříve intenzivně?*

Manuál (str. 45-54): Nápad je jistě dobrý, forma zpracování také. Na úvod bych očekával aspoň hrubou představu, jak manuál využívat a distribuovat. Kromě fáze 3 – po propuštění z nemocnice, bych uvítal i fázi 4 – po 3 (6) měsících, tedy období opravdové stabilizace, kdy už je výrazně sníženo nebezpečí luxace i infekce. Autorka mohla více použít čistě ergoterapeuticky zaměřenou publikaci C. Valentin. Doporučil bych i tady třeba jen zmínku o partnerských vztahů. Vhodná konečná poznámka o možnosti uvolnění TEP.

Str. 53: Duosáček – *Souvislost s tématem (a kompenzačními pomůckami) sporná.*

Diskuse -závěr (str. 55-57): Konečně diskuze je diskuzí, kritická jak má být, ne opakování předchozího. Závěr dostatečný.

Literatura: 15 citací (1 zahraniční), 11 webových, tedy dostatečný počet. Měla by být srovnána dle abecedy a měl by být uváděn u knih počet stránek. Chválím seznam zkratek.

Celkové komentáře:

Přes dílčí připomínky je práce dobře napsána, obsahuje samostatný pohled autorky a může mít cenu pro praxi. Spolupráce s vedoucím práce byla přijatelná.

Závěr: Práce svým zpracováním splnila požadavky, kladené na diplomovou práci.

Hodnocení práce: Doporučuji hodnocení **výborně** nebo **velmi dobře**, podle průběhu průběhu obhajoby.

18. 1. 2008

Doc. MUDr Jiří Votava